
Подготовлено с использованием ИПС «Нормативка.by»

РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО ОБЛАСТНОГО 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

21 января 2015 г. № 25

Об установлении норм потребления газа 
природного и сжиженного

Изменения и дополнения:
Решение Гродненского областного исполнительного комитета от 12 июня 
2020 г. № 332 (Национальный правовой Интернет-портал Республики 
Беларусь, 25.06.2020, 9/102927) <R920r0102927>

 

На основании пункта 8 статьи 31 Жилищного кодекса Республики Беларусь 
Гродненский областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Установить нормы потребления газа природного и сжиженного по жилым 
домам, не оборудованным приборами индивидуального и (или) группового учета 
расхода газа, согласно приложению.

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в газете «Гродзенская 
праўда».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

 
Председатель В.В.Кравцов

  

Исполняющий обязанности 
управляющего делами В.Г.Кунцевич

 

https://normativka.by/lib/search/all-incoming-links/500203800
https://normativka.by/lib/document/500289027/rev/2020062699
https://normativka.by/lib/document/500289027/rev/2020062699
https://normativka.by/lib/document/500169092/rev/2020062699#article=31&point=8


Подготовлено с использованием ИПС «Нормативка.by»

 
Приложение

к решению
Гродненского 
областного
исполнительного 
комитета
21.01.2015 № 25

Нормы потребления газа природного и сжиженного по 
жилым домам, не оборудованным приборами 
индивидуального и (или) группового учета расхода газа

 Единица 
измерения

Норма 
потребления 

газа

1 2 3

1. Газ природный:   

1.1. при наличии газовой плиты и 
централизованного горячего водоснабжения 
или индивидуального водонагревателя 
(за исключением газового) 

на одного 
проживающего 

в месяц

8,0 куб. м

1.2. при наличии газовой плиты и 
индивидуального газового водонагревателя 
(при отсутствии централизованного горячего 
водоснабжения)

» 23,0 куб. м

1.3. при наличии газовой плиты и отсутствии 
централизованного горячего водоснабжения и 
индивидуального газового водонагревателя 

» 13,0 куб. м

1.31. при наличии индивидуального газового 
водонагревателя и отсутствии 
централизованного горячего водоснабжения 
и газовой плиты

» 15,0 куб. м

1.4. при наличии индивидуальных газовых 
отопительных приборов: 

  

в отопительный период на 1 кв. метр 
общей площади 

8,0 куб. м



Подготовлено с использованием ИПС «Нормативка.by»

жилого 
помещения в 

месяц

в летний период » 3,0 куб. м

2. Газ сжиженный:   

2.1. при наличии газовой плиты и 
централизованного горячего водоснабжения 
или индивидуального водонагревателя (за 
исключением газового) 

на одного 
проживающего 

в месяц

3,0 куб. м / 5,8 
кг

2.2. при наличии газовой плиты и 
индивидуального газового водонагревателя 
(при отсутствии централизованного горячего 
водоснабжения)

» 8,5 куб. м / 16,5 
кг

2.3. при наличии газовой плиты и отсутствии 
централизованного горячего водоснабжения и 
индивидуального газового водонагревателя 

» 4,0 куб. м / 7,8 
кг

2.31. при наличии индивидуального газового 
водонагревателя и отсутствии 
централизованного горячего водоснабжения 
и газовой плиты

» 5,5 куб. м / 
10,7 кг

2.4. при наличии индивидуальных газовых 
отопительных приборов: 

  

в отопительный период на 1 кв. метр 
общей площади 

жилого 
помещения в 

месяц

3,0 куб. м / 6,0 
кг

в летний период » 1,0 куб. м / 2,0 
кг

2.5. в баллонах весом 21 кг на одного 
проживающего 

в год

5 баллонов

 


